Concurentul să arete specialitatea la care și locul unde voiește să urmeze studiile, precum și dacă are alt stipendiu.

8. Petițiunile lipsite de condițiunile înșirate ori sosite după terminul de concurs nu se vor lua în socotință.

9. Fiecare concurent să indice locul și poșta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

A r a d, la 29 Iunie (12 Iulie), 1903.

Joan J. Papp,
Episcop.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Iteu**, inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **30 Iulie** (12 August) a. c. 1903.

Recurenții sunt poftiți a se presenta în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic și pe lângă aceste trebuie să dechiare, că nu reflectează la cvinvenalul ce i-s'ar cuveni pe baza anilor de serviciu prestați eventual în altă comună.

Pauliș, din ședința comitetului parochial ținută la 23 Martie (5 Aprilie) 1903.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: P. GIVULESCU, protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii de învățător la școala confesională din **Bodrogul-nou** se escrie concurs cu termen de **30 de zile**.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. Dr. TRAIAN PUTICĂ, inspector de școale.

—□—

2—3

Pentru întregirea definitivă a postului de învățator la școala I (clasele I și II) gr.-or. română din comuna **Apateu** protopresbiteratul Ienopolei, se escrie concurs cu termen de alegere pe 6/19 Iulie 1903.

Dotatiunea anuală împreună cu acest post este: 1) în bani gata 600 coroane; 2) 6 stângeni de lemne, din care are a se încălzi și sala de învățământ, 3) pentru conferințe 20 coroane; 4) pentru scripturistica 10 coroane; 5) cvartir liber cu un întreg intravilan bun; 6) dela înmormentări, unde va fi pofțit, câte una cor.

Prețul de esclamarie e statorit în suma de 2413 cor., și 5 fil., dela care se începe și licitațiunea minuendă. Dela întreprinzători se recere vadiul de 10% din prețul esclamariei.

Planul, condițiunile și alte deslușiri se pot avea dela oficiul parochial gr.-or. rom. din loc.

Izvin, 15/28 Iunie 1903.

Nicolae Darabanț
paroch-președinte.

Ioan Mateica
not. comit. par.

—□—

2—3

Pe basa încuviințării Ven. Consistor diecesan gr.-or. român din Arad de d-tul 29 Maiu (11 Iunie) 1903 n-rul 2704 și 2830/1903 se publică licitațiune minuendă pentru renovarea esteroară și interioară a sf. biserici din Chisindia, protopresbiteratul Buteni, cu prețul de esclamarie 829 cor. 70 fil.

Licitațiunea se va ținea la 6/19 Iulie 1903 d. a. la 3 ore în localitatea școalei I.

Reflectanții vor avea să depună înainte de licitațiune vadiul de 10% în bani gata sau în hârtii de valoare acceptabile.

Planul și proiectul de spese se pot vedea ori și când în cancelaria oficiului parochial din loc.

Dat în ședința comitetului parochial ținută la 15/28 Iunie 1903.

Chisindia, 1903 Iunie.

Lazar Oprea
preot ca președinte.

Ilie Cornea
notar.

—□—

2—3

Pe baza încuviințării Ven. Consistor diecesan gr.-or. român din Arad de d-to 16/29 Maiu a. c. N-rul 2316 se publică licitațiune minuendă pentru repararea și renovarea bisericii din Pilul-mare, protopresbiteratul Chișineului, cu prețul de esclamarie 4416 cor. 36 fileri.

Licitațiunea se va ținea în 15/28 Iunie 1903, d. a. la 2 ore în localitatea școalei I.

Reflectanții vor avea să depună înainte de licitațiune vadiul de 10% în bani gata sau în hârtii de valoare acceptabile.

Planul și proiectul de spese se pot vedea ori și când în cancelaria oficiului parochial din loc.

Dat din ședința comitetului parochial ținută în Pilul-mare la 5/18 Iunie 1903.

Stefan Leucuța,
notar.

Ioan Goldiș,
președinte.

—□—

3—3

În urma hotărării comitetului nostru parochial în conțelegere cu Veneratul nostru Consistor gr.-or. rom. Nr. 34/1903. Prin aceasta publicăm licitațiune minuendă pentru acoperirea sfintei biserici cu pleu (tinichea) cu prețul de esclamarie 800 cor.